РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Усть-Илимский район
Железнодорожное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от JJ. (?& ЛС}/У

р.п. Железнодорожный

Об утверждении Порядка использования
бюджетных ассигнований резервного
фонда администрации Железнодорожного
муниципального образования

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 5, 20
Положения о бюджетном процессе Железнодорожного муниципального образования,
утвержденного решением Думы Железнодорожного муниципального образования четвертого
созыва от 19.05.2016 № 2/5, руководствуясь статьями 32, 38, 49 Устава Железнодорожного
муниципального образования, администрация Железнодорожного муниципального образования,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных ассигнований резервного
фонда администрации Железнодорожного муниципального образования (далее - Порядок).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Железнодорожного
муниципального образования от 31.12.2009 № 98 «Об утверждении Положения о порядке
использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Железнодорожного
муниципального образования».

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Вести Поселения» и
разместить на официальном сайте Железнодорожного муниципального образования www.adm-
id-mo.ru в информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет».

собой.

.Е. Мирошник

4. Контроль за исполнением насто

Глава администрации Железнод
муниципального образования

остановления оставляю;

№ Л У Л

Приложение
к Постановлению

администрации Железнодорожного
муниципального образования

от {?<? ЛО/? г. № J-2JL
Порядок

ведения реестра расходных обязательств
Железнодорожного муниципального образования

1. Настоящий Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда
администрации Железнодорожного муниципального образования (далее - Порядок) разработан в
соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Положением о
бюджетном процессе Железнодорожного муниципального образования, утвержденным
решением Думы Железнодорожного муниципального образования четвертого созыва от
19.05.2016 № 2/5, и устанавливает порядок выделения и использования бюджетных
ассигнований резервного фонда администрации Железнодорожного муниципального
образования, предусмотренного в составе бюджета Железнодорожного муниципального
образования (далее - резервный фонд).

2. Размер резервного фонда устанавливается решением Думы Железнодорожного
муниципального образования о бюджете Железнодорожного муниципального образования на
очередной финансовый год и плановый период (далее - решение о бюджете) и не может
превышать 3% утвержденного решением о бюджете общего объема расходов.

3. Резервный фонд предусматривается в расходной части бюджета Железнодорожного
муниципального образования для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том
числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с
ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

4. К непредвиденным расходам относятся расходы на финансирование:
1) проведения аварийно-восстановительных работ;
2) ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, а также оказание разовой материальной помощи попавшим в экстренную ситуацию и
(или), пострадавшим гражданам;

3) проведения экстренных противоэпидемических мероприятий;
4) непредвиденных расходов, относящихся к вопросам местного значения

Железнодорожного муниципального образования;
5) прочих, не запланированных в бюджете Железнодорожного муниципального

образования расходов, связанных с исполнением полномочий органов местного самоуправления
Железнодорожного муниципального образования, требующих исполнения в текущем
финансовом году.

5. Основанием для рассмотрения вопроса о выделении бюджетных ассигнований
резервного фонда на финансирование непредвиденных расходов, указанных в пункте 4
настоящего Порядка, является письменное обращение (далее - обращение) отраслевого,
функционального или территориального отдела администрации Железнодорожного
муниципального образования (далее - орган администрации) или должностного лица
администрации Железнодорожного муниципального образования на имя главы администрации
Железнодорожного муниципального образования с приложением обоснований бюджетных
ассигнований и (или) сметно-финансовых расчетов, подтверждающих сумму испрашиваемых
бюджетных ассигнований в связи с выявлением непредвиденных расходов.

6. Основанием для выделения бюджетных ассигнований резервного фонда является
соответствующее распоряжение администрации Железнодорожного муниципального
образования о выделении бюджетных ассигнований (далее - распоряжение).

7. В распоряжении указываются:
1) наименование получателя бюджетных ассигнований резервного фонда;
2) цели выделения бюджетных ассигнований резервного фонда;
3) размер выделяемых бюджетных ассигнований резервного фонда;
4) срок предоставления отчета о целевом использовании выделенных бюджетных

ассигнований резервного фонда.
8. Получателем бюджетных ассигнований резервного фонда выступает получатель

средств бюджета Железнодорожного муниципального образования.
9. Проект распоряжения подготавливает финансовый отдел администрации

Железнодорожного муниципального образования (далее -  финансовый отдел) в соответствии с
письменным поручением (положительной резолюцией на обращении) главы администрации
Железнодорожного муниципального образования в течение 10 рабочих дней со дня поступления
в финансовый отдел обращения и документов, установленных пунктом 5 настоящего Порядка.

10. Финансовый отдел возвращает обращение органу администрации, должностному
лицу администрации Железнодорожного муниципального образования без рассмотрения не
позднее 5 рабочих дней со дня поступления обращения в финансовый отдел в случае
непредставления каких-либо документов, установленных пунктом 5 настоящего Порядка, а
также в случае несоответствия цели выделения бюджетных ассигнований видам расходов
указанным в пункте 4 настоящего Порядка.

11. Получатели бюджетных ассигнований резервного фонда несут ответственность за
целевое использование бюджетных ассигнований резервного фонда в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

12. Получатель бюджетных ассигнований резервного фонда в установленный
распоряжением о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда срок, представляет
в финансовый отдел отчет о целевом использовании бюджетных ассигнований резервного фонда
с приложением заверенных копий первичных документов бухгалтерского учета,
подтверждающих фактически произведенные расходы, по форме установленной приложением 1
к настоящему Порядку.

13. В случае невозможности в установленный срок использовать бюджетные
ассигнования резервного фонда и представить отчет о целевом использовании выделенных
бюджетных ассигнований получатель бюджетных ассигнований резервного фонд направляет на
имя главы администрации Железнодорожного муниципального образования обращение о
продлении срока использования бюджетных ассигнований резервного фонда на срок не более
шести месяцев с указанием причин.

14. Изменение срока использования бюджетных ассигнований резервного фонда
осуществляется путем внесения изменений в соответствующее распоряжение о выделении
бюджетных ассигнований из резервного фонда в сроки, установленные пунктом 9 настоящего
Порядка.

15. В случае использования бюджетных ассигнований резервного фонда не в полном
объеме сэкономленные бюджетные ассигнования не могут быть направлены на цели, не
предусмотренные распоряжением, и подлежат возврату в резервный фонд путем внесения
изменений в сводную бюджетную роспись в соответствии с Порядком составления и ведения
сводной бюджетной росписи бюджета Железнодорожного муниципального образования и
бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Железнодорожного
муниципального образования на соответствующий финансовый год и внесения изменений в них.
Указанные изменения вносятся в течение 5 рабочих дней со дня представления получателями
ассигнований отчета о целевом использовании бюджетных ассигнований резервного фонда.

16. Финансовый отдел администрации Железнодорожного муниципального образования
прилагает к годовому отчету об исполнении бюджета Железнодорожного образования отчет об
использовании бюджетных ассигнований резервного фонда по форме, установленной

приложением 2 к настоящему Порядку.
17. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований резервного фонда

осуществляет финансовый отдел в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации.

Г
Начальник финансового отдела -
главный бухгалтер С.М. Брагина

Приложение 1
к Порядку

использования бюджетных
ассигнований резервного фонда

администрации Железнодорожного
муниципального образования

ОТЧЕТ
о целевом использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Железнодорожного муниципального

образования в соответствии с распоряжением администрации Железнодорожного муниципального образования от
20 г. N

наименование ПБС, которому выделены бюджетные ассигнования из резервного фонда

N
п/п,
дата

направление
использования

бюджетных
ассигнований,
проводимые
мероприятия

наименование
исполнителя

кассовый расход перечень документов, подтверждающих
произведенные расходы

сумма (в
рублях)

наименование и реквизиты
платежных документов

сумма (в
рублях)

наименование и реквизиты
подтверждающих

документов

1 2 3 4 5 6 7

Итого исполнено по распоряжению

Итого выделено ассигнований по распоряжению

Сумма экономии

Руководитель ПБС____________
(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 2

к Порядку
использования бюджетных

ассигнований резервного фонда
администрации Железнодорожного

муниципального образования

ОТЧЕТ
об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Железнодорожного муниципального

образования
за ___________20__года

распоряжение направление использования
бюджетных ассигнований, проводимые

мероприятия

сумма (в рублях)

дата номер бюджетные ассигнования на
20 год

кассовое исполнение

1 2 3 4 5

Расходы резервного фонда администрации Железнодорожного
муниципального образования - всего

Руководитель ГРБС____________
(подпись) (расшифровка подписи)